Năm đầu niên hiệu Cảnh Trị
(1663), vua Lê Huyền Tông phải nhắc nhở trong 47 điều giáo hóa của mình rằng "Quan viên và binh lính ở xã
thôn nhà gái không được viện cớ người ta lấy chồng làng khác mà đòi tiền cheo quá lạm"; còn đến năm Gia
Long thứ ba (1804) thì định lệ "về tiền cheo thì nhà giàu phải nạp mặt quan năm tiền, nhà bậc trung nạp sáu tiền,
nhà nghèo nạp ba tiền. Nếu lấy ngời làng khác thì phải nộp gấp đôi".

Trở lên toàn là những nhu cầu của tập thể: gia đình, gia tộc, làng xã.